
UCHWAŁA NR XXIX/207/2020 
RADY GMINY BARTOSZYCE 

z dnia 30 września 2020 r. 

w sprawie zamiaru połączenia Gminnej Biblioteki Publicznej w Galinach z Centrum Kultury Gminy 
Bartoszyce z siedzibą w Bezledach 

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 9, art.18 ust. 2 pkt 9 lit. h ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie 
gminnym (t.j.: Dz. U. z 2020 r., poz. 713 z późn. zm.), art. 9 ust. 1, art. 18 ust. 1 i ust. 3 i art. 19 ust. 1 ustawy 
z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu działalności kulturalnej (t.j.: Dz. U. z 2020 r., 
poz. 194 z późn. zm.) oraz art. 10, art. 13 ust. 1, 2, 7 i 8 ustawy z dnia 27 czerwca 1997 r. o bibliotekach (t.j.: 
Dz.U. z 2019 r., poz. 1479 z późn. zm.) uchwala się, co następuje: 

§ 1.   Wyraża się zamiar połączenia samorządowych instytucji kultury: Gminnej Biblioteki Publicznej 
w Galinach z Centrum Kultury Gminy Bartoszyce z siedzibą w Bezledach, dla których organizatorem jest 
Gmina Bartoszyce, w jedną samorządową instytucję kultury o nazwie Gminne Centrum Kulturalno-
Biblioteczne w Bezledach. 

§ 2. Połączenie o którym mowa w  § 1 uchwały, nie spowoduje uszczerbku w wykonywaniu 
dotychczasowych zadań Gminnej Biblioteki Publicznej w Galinach oraz Centrum Kultury Gminy Bartoszyce 
z siedzibą w Bezledach.  

§ 3. Uchwałę wraz z uzasadnieniem przekazuje się w celu zasięgnięcia opinii: 

1) Krajowej Radzie Bibliotecznej; 

2) Wojewódzkiej Bibliotece Publicznej w Olsztynie. 

§ 4. Zobowiązuje się Wójta Gminy Bartoszyce po uzyskaniu opinii, o których mowa w § 3 uchwały, do 
wystąpienia do Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego z wnioskiem o wyrażenie zgody na połączenie 
instytucji kultury wymienionych w § 1 uchwały. 

§ 5. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Bartoszyce. 

§ 6. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

  
 

Przewodniczący Rady Gminy 
 
 

Wojciech Ferdycz 



Uzasadnienie

Zgodnie z art 13 ust. 2 i 7 ustawy z dnia 27 czerwca 1997 r. o bibliotekach organizator zobowiązany jest
na 6 miesięcy przed dniem wydania aktu o połączeniu, podziale lub likwidacji biblioteki podać do
publicznej wiadomości informację o swoim zamiarze wraz z uzasadnieniem i może dokonać połączenia
biblioteki z inną instytucją kultury, jeżeli połączenie nie spowoduje uszczerbku w wykonywaniu
dotychczasowych zadań.

Natomiast, przepisy art. 18 ust. 1 ustawy z dnia 25 października 1991 r. o organizowaniu i prowadzeniu
działalności kulturalnej stanowią, że organizator może dokonać połączenia instytucji kultury, w tym
instytucji kultury prowadzących działalność w różnych formach. Stosownie do art. 19 ww. ustawy
połączenie instytucji kultury polega na utworzeniu jednej instytucji, w skład której wchodzą załogi i mienie
należące do instytucji podlegających połączeniu. Ponadto w myśl art. 18 ust. 3 cytowanej powyżej
ustawy organizator jest zobowiązany na 3 miesiące przed wydaniem aktu o połączeniu lub podziale
instytucji kultury podać do publicznej wiadomości informację o zamiarze i przyczynie takiej decyzji.

Stosownie do art. 13 ust. 8 ustawy z dnia 27 czerwca 1997 r. o bibliotekach połączenie Gminnej
Biblioteki Publicznej z Centrum Kultury Gminy Bartoszyce z siedzibą w Bezledach, będzie mogło nastąpić
po zasięgnięciu opinii Krajowej Rady Bibliotecznej i Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej w Olsztynie oraz
po uzyskaniu zgody Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego.

W oparciu o powyższe przepisy prawne Rada Gminy Bartoszyce wyraża zamiar połączenia dwóch
samorządowych instytucji kultury tj. Gminnej Biblioteki Publicznej w Galinach z Centrum Kultury Gminy
Bartoszyce z siedzibą w Bezledach i utworzenia jednej instytucji kultury pod nazwą Gminne Centrum
Kulturalno-Biblioteczne w Bezledach.

Obecnie na terenie Gminy Bartoszyce funkcjonują dwie jednostki kultury, Gminna Biblioteka Publiczna
w Galinach i Centrum Kultury Gminy Bartoszyce z siedzibą w Bezledach. W skład Centrum Kultury
wchodzą cztery Domy Kultury znajdujące się w: Bezledach, Wojciechach, Rodnowie i Łabędniku. Filie
Biblioteki zlokalizowane są przy Domach Kultury, a główna ich siedziba znajduje się w samodzielnym
budynku przyszkolnym w Galinach. W wyniku połączenia tych dwóch jednostek organizacyjnych,
nie zmienią się ich siedziby. Biblioteki zlokalizowane przy Domach Kultury będą się wzajemnie
uzupełniały, zwiększy się ich potencjał poprzez obopólne wykorzystanie zadań z zakresu kultury. Instytucją
będzie zarządzał jeden dyrektor, a pracownicy połączonych jednostek staną się pracownikami Gminnego
Centrum Kulturalno-Bibliotecznego w Bezledach. Umożliwi to m.in.: delegowanie uprawnień w przypadku
nieobecności pracownika, co pozwoli na zachowanie ciągłości pracy.

Zamiar połączenia dwóch samorządowych instytucji ma na celu poszerzenie usług oferowanych
mieszkańcom w ramach zadań własnych gminy. Dokonanie planowanej zmiany związane jest ponadto
z dynamicznym rozwojem w dziedzinie informatyzacji, a zarazem potrzebą utworzenia nowoczesnego
centrum kultury, wiedzy i czytelnictwa jako ośrodka życia społecznego. Warto podkreślić, że od stycznia
2021 r. w Centrum Kultury Gminy Bartoszyce będzie funkcjonował dział promocji Gminy Bartoszyce,
który będzie upowszechniał działalność kulturalną w Gminie, w tym propagował czytelnictwo wśród
mieszkańców naszej Gminy. Konieczna jest bowiem natychmiastowa poprawa jakości pracy w obszarze
dotyczącym działalności biblioteki, min. w zakresie zwiększenia czytelnictwa, upowszechnienia technologii
informacyjnej, prowadzenie strony internetowej oraz zapewnienie właściwego nadzoru nad realizacją
powyższych zadań.

Jedną z głównych przesłanek przemawiających za podjęciem tej uchwały jest bardzo niski wskaźnik
czytelnictwa w Gminie Bartoszyce, potwierdzony rocznymi sprawozdaniami Dyrektora Gminnej Biblioteki
oraz Raportem z dnia 27.07.2020 r. Dyrektora Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej w Olsztynie
z działalności Gminnej Biblioteki Publicznej w Galinach. Dokument ten zawiera niepokojące informacje:
cyt. „Alarmującą kwestią jest jednak utrzymujący się z roku na rok bardzo niski wskaźnik czytelnictwa
w gminie. W 2019 r. wyniósł on zaledwie 2,86%, podczas gdy średni wskaźnik w województwie osiągnął
wartość 13,70%. Znacznie poniżej średnich wartości dla regionu uplasowały się wskaźniki dot.
wypożyczeń i odwiedzin. Statystyczny mieszkaniec gminy skorzystał jedynie 0,33 z materiału
bibliotecznego (średnia wojewódzka 3,49) i odwiedził bibliotekę lub jej filie 0,38 razy w roku (średnia
wartość dla regionu 2,22)”. Ponadto niepokojącym jest fakt, że Biblioteka nie prowadzi własnej strony
internetowej, co uniemożliwia mieszkańcom zdalny dostęp do jej zasobów oraz to, że pracownicy



Biblioteki nie brali udziału w szkoleniach organizowanych przez Wojewódzką Bibliotekę Publiczną
w Olsztynie.

Połączenie Biblioteki z Centrum Kultury pozwoli na zwiększenie nadzoru w powyższym zakresie, lepszą
organizację pracy oraz wykorzystanie potencjału ludzkiego i materialnego, jakim dysponują obie instytucje.
W wyniku stworzenia jednego ośrodka kultury będzie możliwe zorganizowanie profesjonalnej obsługi
bibliotecznej, usprawnienie pracy zapewniającej mieszkańcom realizację potrzeb kulturalnych, oraz
pozwoli na zaplanowanie jednego rocznego budżetu powodującego racjonalne gospodarowanie wydatkami
(z jednej strony nastąpi obniżenie kosztów operacyjno-administracyjnych, a z drugiej zwiększenie środków
finansowych na bezpośrednią działalność kulturalną i czytelniczą). Poszerzenie zakresu zadań w dziedzinie
kultury da większą możliwość pozyskiwania środków pozabudżetowych oraz lepszą promocję instytucji na
wspólnej stronie internetowej.

Należy podkreślić, że w wyniku połączenia Biblioteki z Centrum Kultury zostaną zachowane wymagania
organizacyjne określone ustawą o bibliotekach oraz o organizowaniu działalności kulturalnej. Gromadzenie
i opracowywanie materiałów bibliotecznych służących rozwijaniu czytelnictwa, zaspokajaniu potrzeb
informacyjnych, edukacyjnych, samokształceniowych, udostępniania zbiorów na miejscu, wypożyczania na
zewnątrz, pośredniczenia w wymianie między-bibliotecznej, prowadzenie działalności informacyjnej -
będzie utrzymane i zapewnione na wysokim poziomie. Jednocześnie będzie nadal kontynuowane
organizowanie różnorodnych form edukacji kulturalnej, wychowania przez sztukę, gromadzenia,
dokumentowania, ochrony dóbr kultury oraz rozbudzanie zainteresowań.

Połączenie instytucji kultury stworzy możliwość lepszego wykonywania zadań własnych gminy
w zakresie organizowania działalności kulturalnej i zaspokajania potrzeb czytelniczo-informacyjnych ogółu
społeczeństwa.

Powyższe argumenty pozwalają na stwierdzenie, że połączenie dwóch samorządowych instytucji kultury
o dużym potencjale ludzkim i materialnym jest zamierzeniem racjonalnym, ekonomicznym i merytorycznie
uzasadnionym.

Biorąc pod uwagę powyższe argumenty, podjęcie uchwały jest w pełni zasadne.




